

\*\*\*

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 30 tháng 10 năm 2017

Số: 15-KH/ĐTN-HT&NCKH

## KẾ HOẠCH

### Về việc tổ chức cuộc thi “Sinh viên với pháp luật về phòng chống tham nhũng” năm 2017

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường thông qua các hoạt động giáo dục ngoại khóa dành cho sinh viên trong toàn trường.

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho sinh viên; cung cấp kiến thức pháp luật cơ bản, bồi dưỡng kỹ năng xử lý tình huống pháp lý, xây dựng, hình thành thói quen chủ động học tập, tìm hiểu pháp luật; nâng cao ý thức tuân thủ, chấp hành và bảo vệ pháp luật vì mục tiêu phát triển toàn diện con người; giảm thiểu vi phạm pháp luật và các hành vi lệch chuẩn xã hội ở độ tuổi vị thành niên.

- Tăng cường sự giao lưu, học hỏi của sinh viên trong toàn trường trong hoạt động học thuật, nghiên cứu khoa học.

##### 2. Yêu cầu

- Nội dung thi sinh động, hấp dẫn, thiết thực, phù hợp với tâm sinh lý, lứa tuổi, môi trường giáo dục; gắn kết chặt chẽ giữa giáo dục pháp luật với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, kỹ năng sống; giữa giáo dục gia đình với nhà trường và xã hội để hình thành nhân cách toàn diện cho sinh viên;

- Kết hợp giữa chơi với học, phát huy tính chủ động, sáng tạo của học sinh; tạo không khí học tập, tìm hiểu pháp luật sôi nổi, thu hút sự quan tâm, ủng hộ của đông đảo

- Xây dựng phần mềm cuộc thi bảo đảm chất lượng, thiết thực, hiệu quả, sử dụng lâu dài và có thể tích hợp liên thông với các hoạt động khác.

- Cuộc thi phải tổ chức mang hiệu quả, khoa học từ nội dung đến hình thức tổ chức thực hiện.

- Thường xuyên xin ý kiến của Ban Giám hiệu nhà trường, Ban chỉ đạo cuộc thi và Ban cố vấn chuyên môn để có một cuộc thi hiệu quả và đông đảo sinh viên tích cực hưởng ứng tham gia.

#### II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

- Đối tượng tham dự: Sinh viên đang theo học hệ Đại học chính quy tại Trường Đại học Mở Thành phố Hồ Chí Minh.

- Phạm vi tổ chức: Trường Đại học Mở Thành phố Hồ Chí Minh.

#### III. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM

- Thời gian tổ chức: Từ ngày 01/12/2017 đến 25/12/2017.

- Địa điểm tổ chức: Trường Đại học Mở Thành phố Hồ Chí Minh (Số 371 Nguyễn Kiệm, phường 3, Quận Gò Vấp, Thành phố Hồ Chí Minh)



## IV. NỘI DUNG CUỘC THI

### 1. Nội dung cuộc thi

- Nội dung cuộc thi là tìm hiểu kiến thức pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

### 2. Hình thức cuộc thi

#### 1.1 Vòng 1 (Phần thi trắc nghiệm)

- Thời gian dự kiến: Từ ngày 01/12 – 15/12/2017

- Nội dung phần thi:

+ Thí sinh tham gia thi trắc nghiệm trực tuyến với từ 30 - 40 câu hỏi cho toàn thời gian dự thi.

+ Thí sinh chỉ làm 01 bài dự thi phần trắc nghiệm, thí sinh đã làm bài dự thi lần đầu và đăng ký làm lần 02 thì chỉ tính điểm bài làm đầu tiên.

+ Thời gian thi phần trắc nghiệm từ 09g00 ngày 01/12/2017 đến 17g00 ngày 15/12/2017.

+ Kết thúc phần thi trắc nghiệm sẽ chọn ra 50 thí sinh có điểm cao nhất để tham dự phần thi tự luận.

Trường hợp thí sinh có cùng số điểm bằng nhau ở phần thi trắc nghiệm thì sẽ lấy thứ tự từ trên xuống đối với thí sinh có thời gian làm bài sớm nhất tính từ ngày tổ chức phần thi trắc nghiệm.

+ Hình thức thi: làm bài trực tuyến tại webiste khoa Luật: [khoaluat.ou.edu.vn](http://khoaluat.ou.edu.vn) và website Đoàn trường: [www.ou.edu.vn/dtn](http://www.ou.edu.vn/dtn).

#### 1.2 Vòng 2: Giải quyết tình huống

- Thời gian dự kiến: Từ ngày 23/12/ - 24/12/2017

- Nội dung phần thi:

+ Thí sinh dự thi sẽ đưa ra những quan điểm và xử lý tình huống cho Ban tổ chức đưa ra

+ Thời gian thi: từ 09g00 ngày 23/12/2017 đến 17g00 ngày 24/12/2017.

+ Hình thức thi: làm bài trực tuyến tại webiste khoa Luật: [www.ou.edu.vn/luat](http://www.ou.edu.vn/luat) và website đoàn trường: [www.ou.edu.vn/dtn](http://www.ou.edu.vn/dtn).

### 3. Quy mô cuộc thi

#### 3.1 Thời gian tổ chức

STT	VÒNG	THỜI GIAN (dự kiến)	GHI CHÚ
1	Vòng 1 (Phần thi trắc nghiệm)	Từ ngày 01/12 – 15/10/2017	
2	Vòng 2 (Phần giải quyết tình huống)	Từ ngày 23/12 - 24/12/2017	

### 4. Quyền lợi sinh viên và cộng tác viên

#### 4.1 Quyền lợi của sinh viên

- Sinh viên tham dự cuộc thi được trang bị kiến thức liên quan đến pháp luật về phòng chống tham nhũng.

- Được cộng 05 điểm/sinh viên vào hệ thống đánh giá rèn luyện sinh viên học kỳ I, năm học 2017 – 2018;

- Được cấp giấy chứng nhận tham gia cuộc thi “Sinh viên với pháp luật về phòng chống tham nhũng” năm 2017.

#### 4.2 Quyền lợi của cộng tác viên

- Được có cơ hội giao lưu học hỏi, thực hành kỹ năng làm việc nhóm, quản trị công việc;

- Được cộng 07 điểm/sinh viên vào hệ thống đánh giá rèn luyện sinh viên học kỳ I, năm học 2017 – 2018;

- Được cấp Giấy chứng nhận thành viên Ban tổ chức cuộc thi.

#### 5. Ban cố vấn chuyên môn, Ban giám khảo

- ThS. Phạm Thanh Tú – Giảng viên khoa Luật;

- ThS. Trần Thị Mai Phước – Giảng viên khoa Luật.

- ThS. Lương Thị Thu Hương – Giảng viên khoa Luật;

#### V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Ban tổ chức tiến hành trao giải thưởng cho các thí sinh tham dự, cụ thể như sau:

STT	Giải thưởng	Trị giá giải thưởng
1	01 Giải nhất	1,000,000 đồng + Giấy khen đoàn trường/cá nhân;
2	01 Giải nhì	700,000 đồng + Giấy khen đoàn trường/cá nhân;
3	02 Giải ba	500,000 đồng + Giấy khen đoàn trường/cá nhân;

#### VI. BAN CHỈ ĐẠO – BAN TỔ CHỨC

##### 1. Ban chỉ đạo:

- Thầy Nguyễn Thành Nhân

Phó Hiệu trưởng;

- TS. Dư Ngọc Bích

Trưởng khoa Luật;

- Đ/c Trần Văn Trí

Bí thư Đoàn trường;

##### 2. Ban tổ chức:

- Đ/c Nguyễn Đăng Long

Bí thư Đoàn khoa

Trưởng ban;

- Đ/c Doãn Thị Hồng

Phó Bí thư Đoàn khoa

Phó trưởng ban;

- Đ/c Đỗ Nguyễn Tường Vi

Phó Bí thư Đoàn khoa

Phó trưởng ban;

- Đ/c Trần Định

Liên chi Hội trưởng

Phó trưởng ban;

Cùng các đồng chí trong Ban chấp hành Đoàn khoa – Liên chi Hội và Ban cán sự các lớp được phân công tham gia công tác tổ chức cuộc thi.

##### \* Nhiệm vụ Ban tổ chức cuộc thi:

- Liên hệ Ban cố vấn của cuộc thi trong việc xây dựng bộ câu hỏi thi vòng 1 (phần trắc nghiệm), vòng 2 và vòng chung kết.

- Phối hợp với các đơn vị Phòng, Ban: Phòng Hành chính – Quản trị, Phòng Quản lý Đào tạo, Phòng Công tác sinh viên trong suốt quá trình tổ chức chương trình.

- Tuyển chọn cộng tác viên Ban tổ chức và phân công các công việc trong quá trình tổ chức để đạt hiệu quả cao nhất.

- Thường xuyên xin ý kiến chỉ đạo của Ban chủ nhiệm khoa để được trình được diễn ra thành công và mang lại nhiều ý nghĩa thiết thực cho sinh viên.



## VII. DỰ TRÙ KINH PHÍ

(Bảng dự trữ kinh phí kèm theo kế hoạch)

## VIII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- |                              |   |
|------------------------------|---|
| - Từ 08/11 – 12/11/2017:     | Xây dựng kế hoạch, xin ý kiến Ban Giám hiệu nhà trường về việc tổ chức cuộc thi;  |
| - Từ ngày 12/11 – 30/11/2017 | Thông tin nội dung tổ chức cuộc thi đến toàn thể sinh viên<br>Liên hệ ban cố vấn chuyên môn để hoàn chỉnh các nội dung, câu hỏi liên quan đến cuộc thi; |
| - Từ ngày 01/12-15/12/2017   | Tổ chức vòng 1 (phần thi trắc nghiệm) cuộc thi;   |
| - Từ ngày 23-24/12/2017:     | Tổ chức vòng 02 cuộc thi  |
| - Ngày 27/12/2017:           | Họp rút kinh nghiệm   |

*Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi “Sinh viên với pháp luật về phòng chống tham nhũng” năm 2017 của khoa Luật.*

**Ý KIẾN BAN CHỦ NHIỆM KHOA  
TRƯỞNG KHOA**



**TS. Dư Ngọc Bích**

**TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN KHOA  
BÍ THƯ**



**Nguyễn Đăng Long**

**DUYỆT CỦA BAN GIÁM HIỆU  
KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**Nguyễn Thành Nhân**

**Ý KIẾN BTV ĐOÀN TRƯỞNG  
BÍ THƯ**



**Trần Văn Trí**

### **Nơi nhận:**

- Đảng ủy - Ban giám hiệu (báo cáo);
- Đoàn trường: Thường trực, Ban HT&NCKH, Ban Tuyên Giáo, Văn phòng (để b/c)
- Ban cố vấn chuyên môn, Ban Giám khảo (để biết);
- Đoàn khoa - Liên chi hội khoa Luật (thực hiện);
- Cơ sở Đoàn – Hội (thực hiện);
- Lưu: VT